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1. ÚVOD

Tématem této diplomové práce je Hospodář1 Jana Brtvína z Ploskovic a Mikulá-

še Černobýla. Tento tisk, který tvoří přílohu mé práce, vydal roku 1587 Daniel Adam z

Veleslavína a spojil do něho dva starší tisky, jejichž autory byly Jan Brtvín z Ploskovic

a Mikuláš Černobýl. Ve své práci se věnuji nejen struktuře a obsahu tohoto tisku, ale

také se ho snažím interpretovat v porovnání s dobovou hospodářskou literaturou. Ve své

diplomové práci se tedy zabývám tzv. hospodářskou literaturou v 16. století, která se

soustředila na různé oblasti řízení a správy rozmanitých hospodářských provozů, napří-

klad rybníků, pivovarů, ovčínů, vinic a podobně.

Raný novověk byl dobou, kdy se měnila struktura správy na panstvích. Z pů-

vodně menších panství se stávala velká dominia, která potřebovala pro své správné fun-

gování dobře propracovaný správní aparát. V druhé polovině 15. století se utužilo pod-

danství a na přelomu 15. a 16. století došlo k ekonomickým změnám v hospodářství.

Všechny tyto změny si vynutily kvalitativní a kvantitativní rozšíření úředního aparátu

zejména na šlechtických panstvích. Na jednotlivých dominiích tak vznikl centrální a

lokální správní aparát. Centrální (nebo také ústřední) aparát se rozvíjel hlavně v 16. sto-

letí, sídlil v panské kanceláři a měl pod sebou správu menších správních jednotek, které

řídil lokální aparát. Tato diplomová práce se v návaznosti na Hospodáře zabývá přede-

vším lokální správou, která je právě v tomto tisku popsaná.

První kapitola je věnována Hospodáři, jeho struktuře a také obsahové stránce.

Zařadila jsem do ní rovněž životopisy obou autorů. O životě Jana Brtvína z Ploskovic

jsem toho bohužel mnoho nezjistila. Vyhledávala jsem v knihopisu2, v díle Václav Bře-

zana3 i v Ottově naučném slovníku, ale o této osobě zde bylo velice málo informací. O

1 Jan BRTVÍN z Ploskovic, Hospodář, knížka velmi užitečná, zavírajíc v sobě předně

navedení života křesťanského, jakby ti, kterýž v světě nad jinými panují sami sebe i so-

bě poddané spravovati měli. Potom gruntovní správu a pořádek všelijakého hospodář-

ství zvláště při panstvích a zbožích potřebná pánům, kterýž veliké statky na zemi mají, Praha

1587, předmluva, nestránkováno.
2 www.clavmon.cz
3 Jaroslav PÁNEK (ed.), Václav Březan, Životy posledních Rožmberků I., Praha 1985.
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Mikuláši Černobýlovi je známo více údajů. Našla jsem je v Ottově naučném slovníku,

ale čerpala jsem i z dalších zdrojů.4

V druhé kapitole porovnávám správu panství, jak je popsaná ve studova-

ném tisku, se správním aparátem u různých šlechtických rodů, především u Rožmberků

nebo Pernštejnů.

Třetí kapitola se věnuje hospodářské literatuře, která v raném novověku existo-

vala. Je však nutné podotknout, že se nejedná o veškerou hospodářskou literaturu, ale

pouze o výběr publikací ke zkoumanému tématu. Zároveň se pokusím popsat, jaké bylo

zastoupení hospodářských knih, včetně tisku, který byl předmětem mé práce,

v měšťanských a zámeckých knihovnách.

4 http://www.izatec.cz/pruvvyv4.php
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2.1. HOSPODÁŘ

2.1.1. VNĚJŠÍ POPIS TISKU

Studovaný tisk se skládá ze dvou částí. První sepsal Jan Brtvín z Ploskovic a druhou

Mikuláš Černobýl. Dílo Jana Brtvína Knížka, jež dvě stránky v sobě držela, o způsobu a

životu křesťanském a o pořádku s strany hospodářství5 bylo samostatně vydáno roku

1535. Kniha Mikuláše Černobýla Zpráva jednomu každému pánu velmi užitečná, kterak

statek svůj i úředníky své říditi, spravovati i k nim dohlédati má, též také úředník kterak

se jedenkaždý při svém úřadě zachovati má6 vyšla poprvé v roce 1538. V jednom svaz-

ku byly obě knihy vydány roku 1587 z tiskařské dílny Daniela Adama z Veleslavína

pod názvem Hospodář, knížka velmi užitečná, zavírajíc v sobě předně navedení života

křesťanského, jakby ti, kterýž v světě nad jinými panují sami sebe i sobě poddané spra-

vovati měli. Potom gruntovní správu a pořádek všelijakého hospodářství zvláště při

panstvích a zbožích potřebná pánům, kterýž veliké statky na zemi mají, kde Daniel

Adam z Veleslavína správně pochopil, že Černobýlovo dílo tematicky souhlasí a dopl-

ňuje tisku Jana Brtvína. Ke svému vydání napsal Daniel Adam z Veleslavína předmluvu

a věnoval tuto knihu „Urozenému panu Janovi Labounskému z Labouně a na klášteře

Hradišti nad Jizerou, pánu a příteli mému zvláště milému“.7 Právě tento společný Ve-

leslavínův tisk se stal předmětem mého studia.

Tisk má na prvních 14 stranách předmluvu a poté následuje 270 stran textu. Text

je tištěný, jako psací látka je použitý papír.

Tisk Jana Brtvína z Ploskovic se dělí, kromě předmluvy a závěru, na dvě části.

První část se zabývá křesťanským životem, druhá hospodářstvím. Část zabývající se

způsobem křesťanského života je rozdělena do čtyř kapitol. Oblast věnující se hospo-

dářství je rozdělena do šesti kapitol.

5 Jan BRTVÍN z Ploskovic, Knížka, jež dvě stránky v sobě držela, o způsobu a životu křesťan-

ském a o pořádku s strany hospodářství, Praha 1535.
6 Mikuláš ČERNOBÝL, Zpráva jednomu každému pánu velmi užitečná, kterak statek svůj i

úředníky své říditi, spravovati i k nim dohlédati má, též také úředník kterak se jedenkaždý při

svém úřadě zachovati má, Praha 1538.
7 Jan BRTVÍN z Ploskovic, Hospodář.
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 Tisk Mikuláše Černobýla má na rozdíl od Jana Brtvína pouze jednu část. Stejně

jako Brtvínův je dělen do kapitol. Tyto kapitoly jsou věnovány pánům a úředníkům –

jejich vlastnostem a povinnostem. Také jsou zde dopodrobna popsány povinnosti a prá-

va jednotlivých zástupců řemesel na panství, např. purkrabího, hejtmana, porybného,

šafáře, písaře, pekaře nebo mlynáře.

Podle klasifikace, kterou ve své monografii i hospodářských instrukcích provedl

Václav Černý, je tento tisk možné zařadit mezi nepravé instrukce. Byly to tištěné rady a

návody určené ke správě panství nebo určitého zemědělského odvětví. Takto tištěné

instrukce nebyly to samé, co nařízení vydaná vrchností pro své panství. Nelze je však

opomíjet, protože je hospodářští úředníci četli a čerpali z nich informace. Tyto tisky

měly většinou všeobecný ráz (Brtvín, Černobýl) nebo konkrétnější ráz (Knobloch8,

Dubravius9).

Jan Brtvín z Ploskovic se narodil v průběhu první poloviny 15. století. Bohužel

není známo přesné datum narození. V knihopisu je u jména Jana Brtvína z Ploskovic

poznámka, že se narodil mezi léty 1401-1500. Kolem roku 1550 byl rožmberským písa-

řem v Drslavicích a ve své době byl považován za zemědělského odborníka.

V Drslavicích však ukradl peníze a zmizel s nimi do Salzburku, kde byl později dopa-

den a uvězněn: „Ten svývolně odtud, neučiniv počtu, s nějakou sumou peněz vyvázl.“10

V Salzburku také později zemřel.

Mikuláš Černobýl se narodil v roce 1495 v Žatci. Studoval svobodná umění ve

Witemberku, kde také v roce 1518 studium dokončil. Po návratu do Žatce se stal rekto-

rem tamní městské školy. U tohoto povolání však nezůstal, když ve funkci městského

písaře nahradil Valentina Meziříčského. Roku 1526 se účastnil zasedání českého zem-

ského sněmu. Jeho kariéra však tímto úřadem neskončila. Mikuláš Černobýl se stal rad-

ním a brzy poté také primátorem města Žatce. V roce 1547 za prvního protihabsburské-

ho odboje, k němuž se připojila některá královská města, se Černobýl i s měšťany po-

stavil na stranu odbojných stavů. Císař Ferdinand I. chtěl ve městě přenocovat, ale Čer-


[…]


v zboží vstoupiti měli, aniž co z mrtvých buď utrženo. Pakli by dítky malé po sobě

ostavili, dokavadž by k letům nepřišly, aby statek svůj zpravovati mohly. Osoby aneb

lidé buďte vyvoleni opatrní, jimž jích přátel věci dány aneb poručeny mají býti

k ostříhání. Tak mluví s[vatý] Řehoř, pak s[vatý] Augustin v obecném kázání na ono

slovo s[vatého] Luk[áše] v III. kap[itole]. Nic více než co ustaveno j[es]t vám nečiňte,

dí takto: Bývá nestrpědlná, to jest ukrutná věc, když nuzitelé něčí shromážďují, hříchům

svým hříchy přidvojují, to j[es]t ze lsti své a loupeže požitky nazývají, když lúpež vne-

sena bude v komoru. A vdova, bude li chtíti v úmysle čistoty ostati, dodauci dary, v

statečku sotva ostane. Protož těmi listmi naplnil měšce své, vidíte, jest veselý, zá-
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sobný, ani kostelu dávají a Bohu děkují, jako by od něho ty peníze jim dány byly, i tím

také hřešíce, že loupeží svých Boha chtí býti účastna. Tak mluví s[vatý] Augustin: Již

máš důvod z božího zákona a z řečí velikých dvou svatých, že odúmrtí slušejí na nej-

bližší přátely a že jsú nuzitelé aneb násilníci chudých sirotků a vdov, kteříž je od zboží

jích mrtvých přátelův tisknou. Neb dí pán skrz Izai[áše] v III. kapit[ole]: Lid můj nuzi-

telé jich loupili jsou, a ne toliko ti, kteříž tak nuzí své lidi, ale i kněží, jenž navodí, aby
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jim otcové nechajíc dětí a přátel, svá dědictví dávali. Toho se Augustin varoval. Protož

dí v kázání o životu kněžském: Kdožkolivěk chce, vydědě syna, dědicem učiniti kostel,

hledej jiného, jenž by přijal, než Augustina. Věděl s[vatý] Augustin, že hlas jest dědiců

v pláči s[vatého] Jeremiáše: Dědictví naše obrátilo se k cizím. Ale toho hlasu nechtí

lakomci slyšeti, neb více váží tohoto světa zboží nežli věčné spasení, ale ne tak pamatu-

je slovo Pána Ježíše, jenž dí: Lačen jsem byl a nedali jste mi jísti, žíznil jsem a nedali

jste mi píti, host jsem byl a nepřijali jste mne,
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nah a neodili jste mne, nemocen a v žaláři a nenavštívili jste mne. Jděte ode mne zloře-

čení v oheň věčný, jenž připraven jest ďáblu a angelům je[h]o. Na to mluví Svatý Au-

gustin řka: Poněvadž v oheň puštěn bude, kterýž jest nedával věci své, kdeť se zdá, kte-

rýž chápal se cizího, puštěn má býti? A poněvadž s ďáblem hořeti má, kdož jest nahého

neoděl, kde se zdá hořeti bude, jenž jest loupil? To ty pamatuje, měj na svém dosti, ne-

hledej z úmrtí kořisti, buď chudým milosrdný, aby došel milosrdenství.

Také napomínám tě, aby, když soudíš, peněz řečí nehonil, jakož mnozí činí, že sprostná

nebožátka pro jedno slovo p[ro]stnosti řečené odsuzují o peníze a někdy o hrdlo. Ale tu

jest znamenati, že jiné jest když z neopatrnosti bez zlosti člověk promluví a jiné když ze

zlosti ku pohanění pána nebo soudcích, a to má moudrý soudce dobrotivě rozděliti bez

prchlivosti, mluvil li by nepokorně, ale vsaditi ho v kládu, aby přišel k sobě a pokořil se.

Též urazil li by koho, aby utrpěl na životě a straně dosti učinil podlé úmluvy, a pánu aby

se
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pokořil. Pakli by zabil ze zlosti, peněz nemá pán bráti, aby mordéře propustil. A zdá mi

se nejjistější strana, když pán položí pod penězy pokutu, a kdož jí přestoupí, aby vezma

tu pokutu, dal chudým, cestu opravil neb na jiné dobré obecné obrátil neb tak by lakom-

ství se ostříhl, jehož se nebrzy ostřeže, kdož ty pokuty na se táhne neb pohříchu taký rád

vidí, když se jeho poddaný co přestupně dopustí, raduje se někdy sečbě jako lékař ráně a

kněz smrti, aby pán vzal vinu, lékař ze uléčení rány a kněz ofěru. Ale ne tak člověk ne-

lakomý, neb k svému požitku tělesnému nehledí. Také kdyžť se udá býti domněvačem,

ješto říkáte ubrmanem, kterouž stranu uzříš pravou, neutrhuj jí, jedné ač by ta strana

přivolila, neb někteří mají obyčej, že pravé strany utrhnou a křivé přidadí, a tak sami

hřeší a stranu křivou v hřích věčný zavedou, že přijme cizí jako své. Také udá liť se kdy
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souditi a víš jednu stranu pravou, odsuď ihned a nepodávej a nepuď na domněvače aneb

ubrmany, jakož činí mnozí, nechtíc pravdy učiniti, aneb jedné straně nepřejí aneb nechtí

se pro pravdu ostuditi
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aneb že nuzí stranu chudší, aby se jí stesklo, a tak aby svého statku darmo aneb za kus

chleba ustoupila své pravdy, a tak jsou nádavci aneb nuzníci nebo odstrkači proti boží-

mu přikázání. Tyto věci zdá mi se běží obecně mezi vladykami. Protož tobě sem napsal,

aby se uměl zpraviti a jiné témuž pro Pána Boha naučiti, aby vzal věčnou odplatu za

malú, toho Pán Ježíš pomoz na věky požehnaný. Amen.

V Starém Městě pražském u M[istra] Daniele Adama z Veleslavína.

Léta M.D.LXXXVII.