Veronika ŠVEHLOVÁ, *Hospodář Jana Brtvína z Ploskovic a Mikuláše Černobýla*, České Budějovice 2010 (= diplomová práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 44 s. + 125 s. příloh.

Posudek vedoucího diplomové práce

Knihu s názvem *Hospodář*, knížka velmi užitečná vydal roku 1587 významný pražský tiskař Daniel Adam z Veleslavína. Spojil v ní dva starší hospodářské tisky, jejichž autory byli Jan Brtvín z Ploskovic a Mikuláš Černobýl. Veleslavínův tisk byl a je českému dějepiscectví dobře znám – již v průběhu první třetiny minulého století s ním pracovali představitelé hospodářských dějin jako byl Josef Kalousek (který jeho malou část uveřejnil v Archivu českém), František Hrubý nebo znalec hospodářských instrukcí Václav Černý. Bylo proto s podivem, že dosud nevznikla kritická edice tohoto tisku, který patří do okruhu hospodářské literatury, jež byla v raném novověku často vydávána. Uvedený úkol proto stanul před Veronikou Švehlovou, která si jako téma své diplomové práce zvolila právě Veleslavínův tisk.

Vzhledem k předmětu studia se předkládaná diplomová práce skládá ze dvou nestějně obsáhlých částí. Za cennější považuji její přílohu, v níž je publikována edice studovaného tisku (s. I-CXXV). Nejprve je zveřejněn obsáhlý titul knihy, za nímž následuje předmluva, která v originále není paginovaná. Oba následující tituly – nejprve Brtvínův a poté i Černobýlův – již paginaci obsahovaly, což se editorka rozhodla respektovat a do své edice ji doplnila. Oceňuji přitom, že se vyvarovala používání různých tipů písma pro tituly, podnadpisy apod. Na druhé straně její přístup činí edici poněkud méně přehlednou; je tak otázkou, zda k ní neměl být připojen např. obsah (nejlépe s odkazy na originální paginaci i na stránkování použité v příloze diplomové práce), který by uživateli informoval o jejích částech a umožnil mu rychlejší orientaci v obsáhlém textu. Formálním, byť lehce odstranitelným nedostatkem je ponechání paginace a někdy i samotných vět na na jedné řádce na koncích stránek. Přes uvedenou připomínku a výhradu považuji edici Veleslavínova tisku za velmi zdařilou a současně i za velmi cennou součást předkládané diplomové práce.

Samotné edici Veronika Švehlová předeslala interpretační výklad, v němž se zabývala studovaným tiskem. Nejprve musela podat jeho popis a stručně seznámit s jeho autory. Brtvínův tisk, poprvé vydaný roku 1535, obsahoval kromě předmluvy a závěru dvě části, v nichž se jejich autor věnoval ideálu křesťanského života a hospodářským otázkám. Jen o tři roky mladší Černobýlova kniha se zabývala výhradně vlastnostmi a povinnostmi pánů a jejich hospodářských úředníků. Veronika Švehlová si ve svém výkladu podrobně všimla samotné Vel-

slavínovy předmluvy, která se snažila ospravedlnit hospodářskou činnost jako legitimní způsob obživy. V té souvislosti se její autor zabýval ideálními vlastnostmi muže a ženy i jejich vzájemným vztahem v rodině. Kromě rodiny se Veleslavin věnoval také legitimizaci hospodářského úřednictva na – zejména šlechtických – panstvích a statcích, neboť právě o nich velká část jeho tisku pojednávala. Oba autoři se následně věnovali úkolům, povinnostem a kompetencím některých úředníků, kteří se v 16. století podíleli na správě pozemkového majetku v rukou pozemkových vrchností. Usilovali o vymezení jejich povinností, ale také se je kupříkladu snažili motivovat k vedení písemné agendy. Přeci jen podrobnější Brtvínův tisk se věnoval také podobě vrchnostenského soudnictví. Přes některé odlišnosti si ale oba tisky byly velmi podobné (srov. autorčino tvrzení na s. 23).

Protože se Brtvín i Černobýl věnovali správě pozemkového majetku, zařadila Veronika Švehlová do následné kapitoly výklad o podobě vrchnostenské správy v 16. století. Hlavní oporou jejího kompilativního výkladu se stala literatura věnující pozornost vrchnostenským hospodářským instrukcím a podobě správy na dominiu posledních Rožmberků, Pernštejnů a olomouckých biskupů. Poznatky získané studiem tisku se tak snažila komparovat s reálnou podobou soudobé vrchnostenské správy. Správně přitom konstatovala, že studovaný tisk se věnoval výhradně lokální vrchnostenské správě a měl mnoho společných rysů s dobovými hospodářskými instrukcemi. Stranou jejího výkladu ale zůstaly další panské rody, jako páni z Hradce, Valdštejnové nebo Smiřičtí. Užitečné poznatky by autorce mohly nabídnout studie věnované správě komorních panství, statků nižší šlechty nebo pozemkového majetku patřícího městům.

Poslední kapitola pak byla věnována zastoupení Velaslavinova tisku v soudobých knihovnách. I v tomto případě diplomantka vycházela z publikovaných poznatků o knihovnách některých církevních institucí, šlechtických rodů a dokonce i měšťanů.

Diplomovou práci Veroniky Švehlové považuji za cenný příspěvek k poznání normativního diskurzu vrchnostenské správy, který byl nesen hospodářskými instrukcemi a také dobovou hospodářskou literaturou, o níž je toho prozatím známo velmi málo. Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k uvedeným připomínkám ji hodnotím ještě jako **výbornou**.

V Jindřichově Hradci 3.6.2010

Doc. PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D.